Дело № 5-47-155/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Керчь                                                                                            02 июля 2025 года

Мировой судья судебного участка № 47 Керченского  судебного района Республики Крым Сергиенко И.Ю. (участок расположен по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова,9), с участием помощника прокурора г. Керчи Республики Крым Астанова К.С., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 17.7. КоАП РФ в отношении должностного лица - директора общества с ограниченной ответственностью управляющая компания «Регион» Масейкина Д. М. (ИЗЪЯТО),

У С Т А Н О В И Л:
Согласно постановлению о возбуждении дела об административном правонарушении  от 14.05.2025 года, составленного заместителем прокурора г. Керчи, прокуратурой города в адрес директора ООО УК «Регион»  Масейкина Д.М. направлено представление от 14.01.2025 об устранении нарушений в сфере жилищного законодательства, указанное представление получено адресатом 10.02.2025 года, однако по состоянию на 14.05.2025 директором ООО УК «Регион» Масейкиным Д.М. представление не рассмотрено и ответ в прокуратуру города не направлен.

Действия директора ООО УК «Регион» Масейкина Д.М. квалифицированы по ст. 17.7. КоАП РФ - умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом.

В судебном заседании помощник прокурора г. Керчи Астанов К.С. поддержал доводы, указанные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении от 14.05.2025 года, просил признать директора ООО УК «Регион» Масейкина Д.М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в  размере 2 000 рублей

В судебном заседании директор ООО УК «Регион» Масейкин Д.М. вину признал.
Выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, оценив в совокупности, имеющиеся по делу доказательства, суд приходит к следующему.

          Согласно выписки из ЕГРЮЛ ООО управляющая компания «Регион» расположена по адресу: Республика Крым, г. Керчь, (ИЗЪЯТО),  директором является Масейкин Д.М. (л.д.10-17).
Из материалов дела следует, что в адрес директора ООО УК «Регион» Масейкина Д.М. 14.01.2025 года вынесено представление № Прдр-20350009-34-25/-20350009 об устранении нарушений требований законодательства в сфере ЖКХ, которое содержало требование о его безотлагательном  рассмотрении, принятии конкретных и исчерпывающих мер по устранению выявленных нарушений, причин и условий, способствовавших рассмотрении вопроса о привлечении к дисциплинарной ответственности лиц, их допустивших, направлении в прокуратуру города информации о результатах рассмотрения и принятых мерах в письменном виде в месячный срок с указанием сути выявленных нарушений (л.д.8-9).
Вышеуказанное представление было получено адресатом 10.02.2025 (л.д.18).

       Доказательств, свидетельствующих о рассмотрении представления и дачи ответа в прокуратуру города в установленный срок не представлено.

       Оценив в совокупности представленные доказательства, суд приходит к выводу, что в действиях директора ООО УК «Регион» Масейкина Д.М. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ.

      Смягчающим вину обстоятельством,  суд учитывает признание вины.

      Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. ст. 4.2., 4.3. КоАП РФ,   судом  не установлено.
Учитывая характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности,   руководствуясь ст. ст. 29.9., 29.10., КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л :

Признать должностное лицо – директора общества с ограниченной ответственностью управляющая компания «Регион» Масейкина Д. М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ и подвергнуть его наказанию в виде административного штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублей.
Реквизиты для перечисления суммы штрафа: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,   г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35715000, КБК 828 1 16 01173 01 0007 140, УИН (ИЗЪЯТО).
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым в течение десяти суток со дня получения.
Мировой судья                                                       И.Ю. Сергиенко